

Dovanojamoms knygoms atstumų nėra

KNYGŲ LENTYNA

Sausio 6 dieną baigėsi aštuntą kartą rengta akcija „Knygų Kalėdos“, per kurią kviesta dovano- ti knygas Lietuvos bibliotekoms.

Nors šiais metais Kupiškio viešoji biblioteka ir jos padaliniai sulaukė šiek tiek mažiau knygų nei pernai, tačiau didžiausias akcijos netikėtumas buvo ypatingas suintensyvis iš Ispanijos. Knygos iš svetur gyvenančios kupiškėnės lentynų iki bibliotekos įveikė daugiau nei 3700 kilometrų.

Audinga SATKŪNAITĖ

PADOVANOTA BEVEIK 500 KNYGŲ

Prezidentės Dalios Grybauskaitės inicijuota skaitytos telkianti akcija „Knygų Kalėdos“ per aštuonerius metus šalies bibliotekas papildė per 320 tūkst. naujų knygų. Jau tradicija tapusi akcija prasidėjo 2011 metais, kai Prezidentė gavo Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos skaitytųjų prašymą padovanoti naujų knygų jų bibliotekai.

Kupiškio viešosios bibliotekos Kraštotyros ir edukacijos skyriaus metodininkė, akcijos „Knygų Kalėdos“ koordinatore Jolanta Vosyliene sakė, kad šiais metais bibliotekai ir padalinams padovanotas 475 knygos. Jų truputį mažiau nei pernai – tada padovanoti 498 leidiniai. Per aštuonerius akcijos gyvavimo metus Kupiškio viešajai bibliotekai ir jos padalinams buvo padovanota daugiau nei 3200 knygų.

Anot J. Vosylienės, kiekviena padovanota knyga bibliotekai yra svarbi ir brangi, ypač kai jų kainos šiuo metu nėra labai mažos. Pašnekovės tikinimu, kiekvienam bibliotekos padalinii šimtet padovanota skirtingai knygų. Gausiausiai, 71 knyga, žada pasidaryti Virbalis-kių skaitytųjų aptarnavimo punktas, maždaug po 40 leidinių knygos būciliai padovanotojė Lukonij ir Šešetos padaliniai. Neužmiršti ir kiti bibliotekos padaliniai.

J. Vosylienės teigimu, nemažai dovanojusių akcijoje dalyvauja ne vienerius metus. Kasmet knygos skaitytos pradžiugina literatė, Lukonijų padalinio globėja



Nors Ispanijoje gyvenančios kupiškėnės Kristinos Blažytės namuose knygų yra ne vėma, tačiau ji nepaleidžia progos apsilankyti ir vietos bibliotekose. Nuotrauka iš asmeninio Kristinos Blažytės albumo

Birutė Zaborskytė-Jasinskienė, Subačiaus krašto kaibininko Prano Skardžiaus sūnenas Dainius Gudelis, Šimonių padalinio globėja, rašytoja Renata Šerelytė, Rudilių padalinio globėja, poetė Eleonora Milda Vaižmužienė. Anot pašnekovės, tarp dovanojusių būta ir anonimų, kurie nenorėjo, kad jų pavardės būtų skelbiamos.

Pasak bibliotekininkės, žmonės knygų padovanoja labai skirtingai – nuo vienos vienetelės iki kelių. J. Vosylienė teigė, kad bene didžiausia staigmena buvo iš knygų suėdota dovana, kuri atkeliavo tiesiai iš Ispanijos, kur gyvena kupiškėnė Kristina Blažytė. Ją sudarė daugiau nei 50 knygų. Tokia dovana, anot pašnekovės, bibliotekai pasiekė pirmą kartą.

JAUDINOSI IKI PASKUTINĖS MINUTĖS

Susisiekėme su saulėtosios



Gruodžio 20 d. būrelis Kupiškio viešosios bibliotekos darbuotojų apsilankė Kupiškio socialinių paslaugų centro Subačiaus senelių globos namuose ir viso kolektyvo vardu seneliams nuvežė dalelę „Knygų Kalėdų“ džiaugsmo – bibliotekos kinkų surinktų knygų ryšulėlį bei saldimynų. Nuotrauka iš Kupiškio viešosios bibliotekos archyvo

Dovanojamoms knygoms atstumų nėra

Atkelta iš 7 p.

Pati pašnekovė tikino tiksliai nežinanti, kiek knygų padovanojo bibliotekai, nes jų tiesiog neskaiciavo. O leidinius, kurie turėjo pasiekti Kupiškį, atrinko savo nuožūra ir pasitarėdama su bibliotekininke R. Vilkiene.

„Nenorėjau siųsti bibliotekai nereikalingų knygų. Žinau, kad visos akcijoje „Knygų Kalėdos“ dalyvaujančios bibliotekos pateikia norimų knygų sąrašą ir jį labai lengvai galima rasti internete. Tikiuosi, kad ir visos mano dovanotas knygos puikios. Tarp jų yra ir nuostabios klasikos, ir šiuolaikinės literatūros: biografinių, autobiografinių knygų, apie vaikų auklėjimą, motyvacinų leidinių. Taip pat kelios yra skirtos vaikams“, – sakė K. Blažytė.

Tikėtina, kad daugiau nei 50 knygų siuntinį, kuris turėjo įveikti daugiau nei 3700 km, išsiųsti nebuvo paprasta, tačiau Kristina dėl to nepatyrė jokių sunkumų. Ji tik

teigė, kad dėl siuntinio jaudinosi iki pat tos minutės, kol galų gale sužinojo, kad knygos pasiekė Kupiškio viešąją biblioteką.

„Tai ne tik manęs neapsunkino, o atvirščiai. Tos knygos iškeliaivo gyventi antro, trečio, ketvirto gyvenimo. Kai dovanoji, juk jautiesi pakiliai. Taip, mano namai pasidarė tuštesni, bet aš dar turiu knygų, kurias tikrai ilgai skaitysiu“, – kalbėjo svetur gyvenanti kupiškėnė.

GERIAUSIA DOVANA KITIEMS IR SAU

K. Blažytė sakė, kad asmeninėje bibliotekoje turinti nemažai knygų keliomis kalbomis, tačiau daugiausia jų yra lietuvių kalba. Pašnekovė taip pat nepaleidžia progos apsilankyti ir Ispanijos bibliotekose.

„Per kiekvienas atostogas pati knygas perku Lietuvoje. Ypač daug jų įsigijau, kai jų kaina buvo litais, Nemažai skaitinių man do-

vanoja draugai, giminės. Knygas gana dažnai dovanoju ir pati“, – dėstė Kristina.

Savo dėdei dailininkui pašnekovė yra padovanojusi visą rinkinį knygų-albumų apie žymiausių dailės atstovus. Einant į vaikų gimtadienius, K. Blažytės rankose galima išvysti vaikiškas edukacines knygas. O paskutinės jos dovanotos knygos nukeliavo į draugės namus ir be progos įteiktos mamai. Draugei Kristina padovanojo kontroversiškai vertinamos poetės Rupi Kaur knygą „Pienas ir medus“ originalo kalba, o mamai – Alvydo Unikausko knygą „Klauskite daktaro“ ir Liudvikos Didžiulienės-Žmonos „Lietuvos gospadinė“.

K. Blažytė sutinka, kad knyga yra viena geriausių dovanų ne tik kitiems, bet ir sau pačiam.

„Kartą Ispanijoje nedideliame knygynėlyje, man perkant knygą, darbuotoja ir parduotuvėlės savininkė manęs paklausė, ar suvynioti knygą kaip dovaną. Aš atsakiau, kad nereikia, nes ji yra skirta man. Moteris taip nuširdžiai apsidžiaugė“, – prisiminė pašnekovė.

Kristina atskleidė, kad šiuo metu nemažai skaito vadinamosios



Per šįmetinę akciją „Knygų Kalėdos“ Kupiškio viešajai bibliotekai ir jos padalinims padovanotas 475 knygos. Nuotrauka iš Kupiškio viešosios bibliotekos archyvo

privalomos literatūros, kuri liko neperskaityta mokykloje ar studijų, kuri visai neseniai baigė pasaulinį turą su savo pirmąja knyga. Tarp mėgstamųjų autorių ir jų kūrinių yra Agata Krišti, Onore de Balzakas, Haruki Murakami. Ir, žinoma, nepamirškime Antoine de Saint-Exupery knygos „Mažasis princas“. Tai yra viena iš privalomų perskaityti knygų. Tad siūlau prisidėti ir dovanojusių knygų kitiems, bibliotekoms, o ypač sau“, – kalbėjo K. Blažytė.

„Esu perskaičius beveik visas Alгимanto Čekuolio knygas. Mane ypač sužavėjo Rupi Kaur poezija, kuri visai neseniai baigė pasaulinį turą su savo pirmąja knyga. Tarp mėgstamųjų autorių ir jų kūrinių yra Agata Krišti, Onore de Balzakas, Haruki Murakami. Ir, žinoma, nepamirškime Antoine de Saint-Exupery knygos „Mažasis princas“. Tai yra viena iš privalomų perskaityti knygų. Tad siūlau prisidėti ir dovanojusių knygų kitiems, bibliotekoms, o ypač sau“, – kalbėjo K. Blažytė.

„ APSILANKYMAS LAIKINOSI BIBLIOTEKOS PATALPOSE, SENOJO BIBLIOTEKOS PASTATO RESTAURACIJOS STEBĖJIMAS IR JAUCIAMA NOSTALGIJA BIBLIOTEKAI TIKRIAUSIAI IR SUBRANDINO MINTĮ, KAD VIS DĖLTO TURIU DOVANOTI KNYGAS SAVO GIMTAJAM KUPIŠKIUI. “

Pašnekovė sakė, kad praėjusių metų vasarą atostogaudama Kupiškėje susipažino su Kupiškio viešosios bibliotekos Kraštotyros ir edukacijos skyriaus vyr. bibliotekininke Rūta Vilkiene, su kuria iki šiol palaiko ryšį. Ši pažintis tapo lemtinga.

„Apsilankymas laikinose bibliotekos patalpose, senojo bibliotekos pastato restauracijos stebėjimas ir jaučiama nostalgija bibliotekai tikriausiai ir subrandino mintį, kad vis dėlto turu dovanoti knygas savo gimtajam Kupiškui“, – akcentavo Kristina.

Nukelta į 8 p.